



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 ニチハ株式会社 上場取引所 東 名  
コード番号 7943 URL <https://www.nichiha.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉岡 成充  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 殿井 一史 TEL 052-220-5111  
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	32,827	2.3	1,626	△38.6	2,560	△27.9	1,756	△30.4
2023年3月期第1四半期	32,100	5.7	2,648	△14.7	3,552	13.3	2,525	15.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,420百万円 (△31.9%) 2023年3月期第1四半期 3,557百万円 (△4.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	48.35	48.25
2023年3月期第1四半期	68.95	68.74

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	169,466	120,287	71.1	3,312.59
2023年3月期	169,337	119,619	70.7	3,294.99

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 120,408百万円 2023年3月期 119,733百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	48.50	-	48.50	97.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	57.00	-	57.00	114.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	72,300	7.6	5,900	7.9	6,100	△9.9	4,300	△10.3	118.33
通期	150,000	8.6	14,000	19.6	14,500	13.2	10,300	14.0	283.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	37,324,264株	2023年3月期	37,324,264株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	975,530株	2023年3月期	986,120株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	36,340,802株	2023年3月期1Q	36,628,487株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報) .....	6
(重要な後発事象) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行など経済活動正常化が進む中で緩やかに回復しているものの、資材価格の継続的上昇や為替変動等が企業収益に影響を与える状況が続きました。

当社製品の主要マーケットである国内住宅市場におきましては、新設住宅着工戸数は住宅価格の上昇などにより主として戸建住宅が減少したことから、4月・5月合計では前年同期比4.7%の減少となりました。これに伴い、窯業系外装材の業界全体の第1四半期（4～6月）国内販売数量は、前年同期に比し6.3%（JIS規格対象外の12mm厚製品を含む基準）の減少となりました。

また、海外主要マーケットである米国市場については、住宅着工戸数は米国の第1四半期（1～3月）では前年同期対比で減少となった一方、商業施設等の投資は堅調に推移しました。

このような市場環境下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結業績は次のとおりとなりました。

（金額単位：百万円）

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	
			金額	率(%)
売上高	32,100	32,827	726	2.3
営業利益	2,648	1,626	△1,022	△38.6
経常利益	3,552	2,560	△992	△27.9
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,525	1,756	△768	△30.4

売上高につきましては、国内窯業系外装材事業が、市場の落ち込みはあったものの、シェアアップと昨年8月からの価格改定効果により増収となりました。また、米国外装材事業も、住宅市場の落ち込みなどの影響はありましたが、円安効果により増収となりました。以上により、全体の売上高は328億27百万円と前年同期比7億26百万円（2.3%）の増収となりました。

損益につきましては、資材・エネルギー価格のコストアップは価格改定効果で吸収いたしましたが、能力増強投資に伴う固定費増加を主因として、営業利益は16億26百万円と前年同期比10億22百万円（△38.6%）の減益、経常利益は25億60百万円と同9億92百万円（△27.9%）の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億56百万円と同7億68百万円（△30.4%）の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## 外装材事業

売上面では、前記のとおり、国内外装材事業、米国外装材事業のいずれも増収となったことから、売上高は307億56百万円と前年同期比8億2百万円（2.7%）の増収となりました。

また、損益面では、主として国内外装材事業が能力増強投資に伴う固定費増加の影響などにより減益となったため、セグメント利益（営業利益）は24億4百万円と前年同期比9億38百万円（△28.1%）の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比し純資産が6億67百万円、総資産が1億29百万円それぞれ増加した結果、自己資本比率は71.1%と0.4ポイントの増加となりました。

増減の主なものは、流動資産では主として現金及び預金が35億8百万円減少した一方で、商品及び製品が18億63百万円、仕掛品が9億62百万円それぞれ増加したことなどにより、流動資産全体で10億35百万円減少しております。また、固定資産では有形固定資産が68百万円、投資その他の資産が11億23百万円それぞれ増加したことなどにより、全体では11億65百万円増加しております。

負債では、流動負債が10億10百万円減少した一方で、固定負債が4億72百万円増加したことにより、負債合計は5億38百万円減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期（自2023年4月1日至2024年3月31日）の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日の決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、今後の動向等により業績予想の修正が必要となった場合には、適時に開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	32,740	29,231
受取手形及び売掛金	25,227	25,240
電子記録債権	1,768	1,849
商品及び製品	14,470	16,334
仕掛品	2,222	3,184
原材料及び貯蔵品	6,668	6,586
その他	2,494	2,131
貸倒引当金	△35	△37
流動資産合計	85,556	84,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,498	14,711
機械装置及び運搬具(純額)	30,159	34,860
工具、器具及び備品(純額)	628	607
土地	20,403	20,403
リース資産(純額)	306	295
建設仮勘定	5,157	341
有形固定資産合計	71,152	71,221
無形固定資産		
リース資産	6	4
ソフトウェア	532	484
その他	350	374
無形固定資産合計	890	863
投資その他の資産		
投資有価証券	6,866	8,237
繰延税金資産	757	368
退職給付に係る資産	582	563
その他	3,559	3,718
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	11,736	12,860
固定資産合計	83,780	84,945
資産合計	169,337	169,466

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,601	17,076
短期借入金	3,208	3,180
リース債務	89	102
未払法人税等	578	363
賞与引当金	1,716	713
役員賞与引当金	66	15
製品保証引当金	72	86
その他	11,505	12,291
流動負債合計	34,839	33,829
固定負債		
長期借入金	11,925	11,925
リース債務	257	243
繰延税金負債	174	498
役員退職慰労引当金	182	158
製品保証引当金	869	869
退職給付に係る負債	1,264	1,276
その他	203	377
固定負債合計	14,877	15,349
負債合計	49,717	49,178
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,136	8,136
資本剰余金	10,925	10,927
利益剰余金	95,027	95,022
自己株式	△2,059	△2,036
株主資本合計	112,030	112,049
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,754	3,705
為替換算調整勘定	4,429	4,156
退職給付に係る調整累計額	519	497
その他の包括利益累計額合計	7,703	8,359
新株予約権	150	135
非支配株主持分	△264	△256
純資産合計	119,619	120,287
負債純資産合計	169,337	169,466

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	32,100	32,827
売上原価	19,572	21,367
売上総利益	12,528	11,459
販売費及び一般管理費	9,880	9,833
営業利益	2,648	1,626
営業外収益		
受取利息	11	24
受取配当金	13	17
不動産賃貸料	22	22
為替差益	851	894
その他	37	35
営業外収益合計	936	994
営業外費用		
支払利息	29	42
その他	3	17
営業外費用合計	32	60
経常利益	3,552	2,560
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産除却損	9	6
特別損失合計	9	6
税金等調整前四半期純利益	3,545	2,553
法人税、住民税及び事業税	479	482
法人税等調整額	532	304
法人税等合計	1,011	786
四半期純利益	2,533	1,767
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,525	1,756
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	10
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△252	951
為替換算調整勘定	1,292	△274
退職給付に係る調整額	△15	△22
その他の包括利益合計	1,023	653
四半期包括利益	3,557	2,420
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,543	2,412
非支配株主に係る四半期包括利益	13	8

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	29,722	2,378	32,100	—	32,100
セグメント間の内部売上高 又は振替高	231	632	864	△864	—
計	29,954	3,010	32,964	△864	32,100
セグメント利益又は損失(△)	3,343	39	3,383	△734	2,648

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、繊維板事業、工事業、FP事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△754百万円及びその他の調整額19百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	30,507	2,320	32,827	—	32,827
セグメント間の内部売上高 又は振替高	248	483	732	△732	—
計	30,756	2,804	33,560	△732	32,827
セグメント利益又は損失(△)	2,404	△32	2,372	△745	1,626

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、繊維板事業、工事業、FP事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△753百万円及びその他の調整額7百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## (重要な後発事象)

## (自己株式の取得)

当社は、2023年7月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、下記のとおり、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

## 1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元の充実及び資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため、自己株式の取得を行うものであります。

## 2. 取得に係る事項の内容

(1) 取得対象株式の種類	当社普通株式
(2) 取得し得る株式の総数	350,000株(上限) (発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 0.96%)
(3) 株式の取得価額の総額	1,000百万円(上限)
(4) 取得期間	2023年8月1日～2023年10月31日
(5) 取得方法	東京証券取引所における市場買付け